
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: ECONOMICO FINANZIARIO  
 
N.  107 Reg.  Anno  2013  

 
 

Oggetto: Approvazione Ruolo Principale in acconto per l’anno 2013 per la riscossione del 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES)  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno nove del mese di luglio dell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 10, comma 4 quater, del D.L. 08.04.2013, n. 35 convertito in Legge n. 64 del 06.06.2013 

con cui  è stato differito al 30.09.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2013; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04.07.2013 con cui è stato stabilito, per il 

solo anno 2013, nelle more dell’emanazione del relativo regolamento comunale e della 
definizione del piano tariffario, che il versamento del nuovo tributo, di cui all’articolo 14 del 
D.L. n. 201/2011, così come modificato dal D.L. n. 35/2013 convertito in Legge n. 64/2013, 
avvenga in n. 2 rate, delle quali, la prima in acconto e la seconda a saldo e precisamente: 

 - la prima rata, scadente il 31 agosto 2013, calcolata in acconto sulla base delle tariffe 2012 
applicate alla tassa smaltimento rifiuti (TARSU) e riscosse da Equitalia Nord S.p.A., tramite i 
modelli di pagamento precompilati e inviati ai contribuenti direttamente dal Concessionario; 
- la seconda, scadente il 30 novembre 2013, calcolata sulla base delle tariffe deliberate per il 
nuovo tributo, al netto dei versamenti in acconto effettuati con la prima rata e riscossa dal 
Comune, tramite il modello F24 o il bollettino di conto corrente postale, in via di 
predisposizione, unitamente alla maggiorazione, pari a 0,30 euro per metro quadro, a copertura 
dei costi relativi ai servizi indivisibili, riservata allo Stato; 

 
Visto ed esaminato il ruolo principale in acconto per l’anno 2013 del Tributo comunale sui rifiuti e 

sui servizi (TARES) predisposto secondo quanto previsto con deliberazione di Consiglio 
Comunale sopra richiamata; 

 



Visto l’art. 24 comma 3 della Legge 27.12.1997 n. 449 recante “misure per la stabilizzazione della 
Finanza Pubblica”, il quale, sostituendo l’art. 23 del D.P.R. 602/1973, ha disposto che il visto 
di esecutorietà è apposto sul riassunto riepilogativo che ne costituisce parte integrante; per i 
ruoli emessi dagli Enti diversi dallo Stato e da Amministrazioni Statali diverse dal Ministero 
delle Finanze il visto di esecutorietà è apposto direttamente dall’Ente o dall’Amministrazione 
che ha emesso il ruolo; 

 
Visti gli articoli 18 e seguenti del D.P.R. 602/1973; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il Ruolo Principale in acconto per l’anno 2013 per la riscossione del Tributo 
Comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) predisposto secondo quanto previsto con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 04.07.2013, che consta di n. 2.825 articoli 
comprendenti le partite non contestate, ammontante ad € 188.987,00=, comprensivo del Tributo 
Provinciale per le funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, istituito ai sensi dell’art. 
19 del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504; 

 
2. Di dare atto che la riscossione del tributo avverrà in un’unica rata scadente il 31 agosto 2013; 
 
3. Di provvedere ai successivi adempimenti di legge per consentire la riscossione del tributo di 

che trattasi. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to SARTORI Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.07.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  12.07.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 12.07.2013 

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


